A *Adhuc enim et post dies septem ego diluivium indu-*
cam. Omittite laxam dilationem, abstinete esto vel
modice praefinito tempore, ut periculum effugias.
In tanta tanique justa ira tanta inerat Deo erga
homines amoris exsuperantia! Ut autem omnis cu-
raturae ars elusa fuit, mentemque vitiorum caries
depasta, quod supplicii reliquum erat, immittit
Deus, peregrinis aquis peregrinas obruens aegritu-
dines. Superne caelum torrentes jaculabatur, in-
ferne terra abyssos relaxabat, et dum aquae emer-
gebant, ad aquas elementares creatae res redige-
bantur. Nulla jam aridae marisque discretio: unius
fluenti alveo continebantur omnia; non jam scatu-
rigines, et lacus, non fontes cum decore fluentes;
sed immanibus undis demergebantur universa;
29 non germinum species, et arborum flores, non
urbes, non planities ulla, non montium vertices,
sed omnia fluctus inter naufragium faciebant com-
muni operta sepulcro; frequentissimae gentes una
cum animi improbitate volutabantur in monumen-
tis: quae enim viventes se conspurcaverant, ab ea
morientes non merebantur abjungi. Ita diluvii sa-
gena comprehensi, inter fluctuum vortices rotati,
ac mutua calamitate puniti, miserando mortis genere
subripiebantur: hi, confestim aquis oblimati, con-
festim mortui videbantur; illi spirantes non sine
mali sensu longam excipiebant mortem; alii, mo-
dico durantes tempore longius morte cruciamentum
sustinebant. Quam multi montium capita incursan-
tes intempestiva fuga crepidationem inutilem osten-
derunt! quam frequentes, qui ad arborum vertices
arrepserant, comprehendebantur rapidissime undis
advolitantibus! Instabat acerrime diluivium ad alta
quaque ductum; a tergo ferebat omnia, donec simul
omnibus implicatis idem mors esset, et tumultus.
Mortua cum hominibus reptilia summis aquis inna-
bant. Rationis exsors, consorsque natura una
morte comprimebantur: canes cum hominibus
iisdem operi fluctibus, ac deinceps prope invicem
circumvoluti communiter vitam ponebant. Noemus
vero solus per omnium gentium stragem vita frue-
batur inopinata. Quemadmodum gubernator quis-
pian in navis meditullio fidei tractans gubernacula,

CL. DAUSQUEH NOTÆ

(78) Πρὸς τὴν ὕδατος φύσιν ἡ κτίσις ἐστοι-
 χειοῦτο. *Meditabar hunc substituere; sed re pen-*
sulatius cognita sic amplexor, quod objicitur,
ut φύσις non tam sit aquarum ingenium, quam eru-
ptio sicut φῦμα tuberculum, sive quae erupit in tu-
morem cuticula subjeclo humore ardentiore. Tunc
κτίσιν στοιχειοῦσθαι est mundum ad prima elementa
referrī. Describit enim Basiliius tam horribilem, tam
foedam, ac deformatam universi faciem, ut prostra-
tis aedificiis omnibus, arboribus convulsis, animan-
tibus internectis, oblati et conspectu caelo ac terris
(ab utroque scilicet confertissima crumpebant undae)
maria undique apparuerint, et undique aquae, ex
quibus στοιχείοις omnia Geneseos primo sunt con-
flata; quae subeunt, id interpretamenti fulcunt: Οὐκέ-
τι ξηρᾶς καὶ θαλάσσης διάκρισις, ἐνὶ βέθρῳ τὰ
πάντα συνείχετο, οὐκέτι πηγάι. *Censorinus dixerit*

D mundum exaquescere. *Ovidius in undecimo:*

Inque freti formam terras convertit...

(79) Τῇ τοῦ κατακλυσμοῦ περιβληθέντες σα-
 γήνῃ. *Ellicax et bonis auctoribus cognita transla-*
tio. Idem Oratione de Moysē: Τούς δὲ κύμασιν ἐσα-
γήνευσε. Alios undarum sagena obruit. — De Jona:
Γλώτταις σαγήνευσεν τὰ ἔθνη. Eadem: Ἐνὼς ἔμενε
ἔξω τῆς τοῦ θανάτου σαγήνης. Herodianus libro
octavo: Παντὸς στρατοῦ σαγήνευσαντος τὴν πό-
λιν. Apud Ulpianum in tertiam Demosthenis pro
Olynthiis, Plutarchum in Sylla, et Suidam lege pi-
cturam ducis Timothei cum fortuna astante, et retia
gestante in urbium expugnationem. Super hoc lo-
quendi genere vides Exegemeta polyhistorum viri
Antonii Guevarrae in primum caput Ilabacae.

et diluvio circumquaque obsessus inconsumptus manebat, qui creaturarum servabat reliquias, qui Dei creaturis custos appositus erat, qui in arca velut aſce stadium decurrebat, qui creatura naufragium faciente placide solus enavigabat, qui fide et ligno diluvioni vim afferebat. O res inopinabiles! Quomodo arca montibus illisa non est? Arca ferebatur, inquit, *super aquas*⁸⁰, velut curriculo undis invecta; non proscindens fluctuum profunda, sed equitans in salo velut in solo, vice baseos erat pelagus, et arcæ substernebatur inundatio quasi via publica. Hoc fidei vehiculum! hæc naturæ custodia! O arca paradiso firmior! illic namque cum aliis navigabat serpens: **30** illic lignum mortis fuit instrumentum; hic lignum salutis fuit gubernaculum: illic Adamum prævaricari docebat; hic perflugio Noemum petit. O Noeme hominum prognitor Adamo anteferende! o imaginis Dei firmior asservator! o qui finis, unaque principium naturæ fuisti! o faustum humanitatis confine! o qui tutior divinæ bonitatis fideiussor illuxisti! o qui grassantem per genus humanum execrationem stitisti! o impietatis exitium, fideique radix! o qui oblitteratum imaginis illius characterem reformasti! o qui divini operis semina reservasti! o qui naturæ causas in te complexus es! o, cujus ope redarsit naturæ scintilla! o diluvie violentior! o fidei custos tutissimè! Tu enim inundato continente pelagus illius vicem fecisti habitabile, repressisti sacrificio alterius diluvii terrorem; tu recepisti a Deo securitatis futuræ pignora, a perniciosissimum rerum expectatione creaturam vindicasti et, ut Deo cordi sit religio, patefecisti, fuisti apud Deum majore in pretio, idque fidei merito. O virtutis magister! o qui homines edocuiſti, quibus Numen honoretur: cui gloria sempiterna. Amen.

ORATIO VI.

Ejusdem in Noemum.